98  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 0268/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018; e considerando os termos
do requerimento protocolizado no “GEdoc” sob o n.º 110597/2021,
r E S o l V E:
alTErar o 2º período de férias do Promotor de Justiça diEGo liBardi ro-
driGUES, estabelecidas pela PorTaria n.º 3.562/2020-MP/PGJ, de 05/07
a 03/08/2021 para 30/08 a 28/09/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 14 de maio de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional
Portaria Nº 0274/2021-MP/sUB-Ji
o SUBProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTi-
TUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTa-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
coNSidEraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNSidEraNdo a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei complementar n.º 057, de
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo os termos do requerimento protocolizado no “GEdoc”
sob o n.º 110758/2021,
r E S o l V E:
alTErar o 1º período de férias da Promotora de Justiça lÍliaM PaTrÍcia
dUarTE dE SoUZa GoMES, estabelecidas pela PorTaria n.º 3.562/2020-
MP/PGJ, de 01 a 30/05/2021 para 16/11 a 15/12/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNSTiTUcioNal.
Belém, 14 de maio de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional

Protocolo: 657179

oUtras MatÉrias
.

MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 028/2021-11PJMaB
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da defesa da Probidade administrativa e  Tutela das fundações e
Entidades de interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º,
incisos iV e Viii, 2º e 8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25,
incisos iV, a, b e Viii, 26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi, e 27 da lei
8.625/1993 – loNMP, artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar
nº 057/06 – loMPPa, rESolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019-
cPJ, torna pública a instauração do Procedimento Preparatório que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua
das flores, s/nº, Esq. c/ rod. Transamazônica – agrópolis do iNcra, cEP.
68.502-290 – Marabá – Pará – fone/fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 028/2021-11PJMAB
objeto: apurar a ocorrência de ato de improbidade administrativa relativo ao pa-
gamento indevido de valores a ex-servidora municipal Wilma Gonçalves de oliveira
Envolvidos:  WilMa GoNÇalVES dE oliVEira
alaN PiErrE cHaVES rocHa
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de defesa da Probidade
administrativa e  Tutela das fundações e Entidades de interesse Social de Marabá

Protocolo: 656995
Extrato da PORTARIA nº 01/2021 – MP/PJMA-2º Cargo
o Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte alegre, com
fundamento no art. 54, Vi e §3º da lei complementar nº 057/06 e no art.
4º, inc. Vi da rESolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a
instauração do inquérito civil SiMP Nº 000571–157/2019 que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Monte alegre, situada na rua rui
Barbosa, nº 587, cidade alta, Monte alegre-Pa, cEP 68.220-000-Monte
alegre-Pará-fone (93) 3533-2977.
PorTaria nº 01/2021 - MP/PJMa-2º cargo
Polo PaSSiVo: MUNicÍPio dE MoNTE alEGrE
aSSUNTo: apuração de possíveis irregularidades contábeis na aplicação dos
recursos do fundo Estadual de desenvolvimento florestal (fUNdEflor), re-
ferentes aos anos de 2018 a 2019, por parte do Município de Monte alegre/
PA, e a adoção de demais providências que se fizerem necessárias.
diego Belchior ferreira Santana – Promotor de Justiça respondendo pelo
do 2º cargo da PJMa

Protocolo: 656997
extrato de Portaria do Procedimento administrativo nº 000198-
117/2021 –MP/8ºPJiJ
o Promotor de Justiça, Titular na 8º Promotoria de Justiça da infância e Ju-
ventude de Belém-Pa, torna pública a instauração do Procedimento admi-
nistrativo nº 000198-117/2021–MP/8ª PJiJ, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público, na rua João diogo, nº 100, bairro da cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração nº 001/2021
data da instauração: 12/05/2021
objeto: Sensibilizar o setor privado e órgãos do setor público para o compro-
misso social em favor dos adolescentes e jovens inseridos no sistema socio-
educativo de forma que os danos pela interrupção das aulas presenciais pos-
sam ser reduzidos através da doação de equipamentos de informática usados

que estejam subaproveitados, que não estejam mais sendo utilizados no âm-
bito das entidades privadas e públicas consultadas nestes autos extrajudiciais.
instauração de ofício: resolução nº 174 de 04 de julho de 2017 do cNMP, artigo 8º, iV.
representante: Ministério Público do Estado do Pará-MPPa.
representados: instituições do Setor Privado e Órgãos do Setor Público.
Promotoria de Justiça: 8ª Promotoria de Justiça da infância e Juventude de Belém-Pa.
Promotor de Justiça: aNTÔNio loPES MaUrÍcio

Protocolo: 656989
Portaria N.º 1076/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 066/2021-dMo-MPPa, protocoli-
zado sob o nº  6418/2021, de 12/5/2021,
coNSidEraNdo ainda que a servidora Simone de Nazaré Braga dias, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, foi colocada à disposição do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, pela fundação Hospital de clínicas Gaspar Viana,
pelo período de 3/5/2021 a 2/5/2022, conforme PorTaria nº 257, de
20/4/2021, publicada no d.o.E. de 26/4/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora SiMoNE dE NaZarÉ BraGa diaS, inscrição corEN nº
108870, nos termos das normas e regulamentos aplicáveis aos serviços de enfer-
magem, durante o período de 12 (doze) meses, a contar da data da emissão de
certidão, para exercer as atividades e atribuições inerentes a Gestão assistencial.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 12 de Maio de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 657000
extrato da Portaria n.º 01/2021-MP/PJMr
a Promotoria de Justiça de Mãe do rio, com fundamento no art. 54, Vi
e §3º da lei complementar n.º 057/06, torna pública a instauração de
Procedimento administrativo que se encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Mãe do rio, sito à avenida castelo Branco, n 363, Bairro São
francisco, cEP.: 68.675-000, Mãe do rio /Pa, fone/fax: (91) 3444-1443.
PorTaria n.º n.º 01/2021-MP/PJMr, de 11/05/2021
interessado(s): Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Pará–
SiNTEPP; cacS fUNdEB.
objeto: “acompanhar processo em curso de composição do cacS do fUN-
dEB de Mãe do rio/Pa”.
Maurim lameira Vergolino – Promotor de Justiça

Protocolo: 657002
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 027/2021-11PJMaB
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Justi-
ça da defesa da Probidade administrativa e  Tutela das fundações e Entidades
de interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, incisos iV e
Viii, 2º e 8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25, incisos iV, a, b e
Viii, 26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi, e 27 da lei 8.625/1993 – loNMP,
artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar nº 057/06 – loMPPa,
rESolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019- cPJ, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório 000631-940/2020 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na rua das flores, s/
nº, Esq. c/ rod. Transamazônica – agrópolis do iNcra, cEP. 68.502-290 –
Marabá – Pará – fone/fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 027/2021-11PJMAB
objeto:
Apurar suposto desvio de finalidade ocorrido no âmbito da Prefeitura de
Bom Jesus do Tocantins, relativo a professora concursada como pedagoga
que estaria ministrando aulas de língua portuguesa.
Envolvidos:  SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo dE BoM JESUS do
TocaNTiNS - SEMEc
alaN PiErrE cHaVES rocHa
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de defesa da Probidade
administrativa e  Tutela das fundações e Entidades de interesse Social de Marabá

Protocolo: 656981
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria nº 008/2021/MP/3ªPJM
a 3ª Promotora de Justiça de Marituba, com fundamento no art. 54, Vi e
§ 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. Vi da rESolUÇÃo
Nº 23- cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do inquérito civil nº
002048-025/2020/MP/3ªPJM que se  encontra à disposição na Promotoria
de Justiça de Marituba, situada na rua cláudio Barbosa da Silva, n° 380,
centro. Marituba/Pa, cEP 67.200-000, foNE fone: 3239-4700 / 3239,
e-mail: mpmarituba@mppa.mp.br.
PorTaria nº 008/2021/MP/3ªPJM
interessado: Mário Henrique de lima Biscaro
assunto: apurar possível prática de irregularidades e/ou fraudes por parte
do ex-prefeito do Município de Marituba, Mário Henrique de lima Bisca-
ro, na utilização de recursos dos precatórios do fUNdEf, recebidos em
01.02.2017, no montante aproximado de r$62 (sessenta e dois milhões
de reais) para pagamento de honorários advocatícios.
PriScilla TErEZa dE araÚJo coSTa MorEira - 3ª Promotora de Justiça de Marituba.

Protocolo: 656969
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria n° 022/2021-11PJMaB
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da defesa da Probidade administrativa e  Tutela das fundações e
Entidades de interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º,
incisos iV e Viii, 2º e 8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25,
incisos iV, a, b e Viii, 26, incisos i, a, b e c, ii, iii, iV, V e Vi, e 27 da lei
8.625/1993 – loNMP, artigo 54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar
nº 057/06 – loMPPa, rESolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019-